2. Rerum naturam per se mechanice esse explicandam; neque in plantis neque in brutis esse principium vitae, sed esse machinas mirabiliter dispositas; ultima rerum elementa esse atomos. Iam vero res omnes praeditae sunt quibusdam qualitatibus, et existit mutua actio inter res; immo essentia entis non est in eo, ut percipiatur, ut Berkeley voluit, neque in absoluta positione, ut Herbart docuit, sed in quadam relatione ad alias res; est igitur quaedam unitas realis in multiplicitate. Ut autem haec rerum natura intelligatur, requiritur, ut res i. e. ultimae atomi, ex quibus constant, sint *substantiae* eaeque *spirituales*; nam teste conscientia, anima nostra est subiectum, quod cum corpore habet mutuam relationem et diversas affectiones, ita tamen, ut sibi permaneat identica. Porro ut harmonia et ordo universalis concipiatur, debet supponi subiectum commune omnium rerum, quod sit quasi vinculum spirituale totius universi, quo mutua rerum actio explicetur; nam actio transiens, praesertim in agentibus spiritualibus, concipi nequit. Hoc subiectum commune est ipse Deus, in quo igitur omnes res sunt, quin tamen cum ipso confundantur; neque inde Dei personalitas ullo modo destruitur. Illa rerum in Deo unitas concipienda est ad modum illius unionis, qua partes corporis nostri in nobis existunt, ut spiritus individuales.

3. In homine corpus et anima sunt distinguenda. Corpus constat ex atomis, monadibus spiritualibus inter se unitis; anima residet in cerebro et afficitur per organa corporis, ut sensationibus et conceptibus suis rerum naturam cognoscat, et actibus voluntatis corpus determinet. Phaenomena psychica nullo modo explicari possunt, ex motibus organicis, cum quibus nullam habent affinitatem; neque unitas conscientiae sine anima substantiali, spirituali concipi potest, unde et materialismus reiciendus est et parallelismus physiologicus. Non autem sive ex natura animae sive ex eius valore certo probari potest, animam nostram vel saltē omnium animas esse immortales.

4. Voluntas nostra libera est; secus enim non posset esse ulla responsabilitas; principium moralitatis est delectatio quaedam spiritualis, consolatio conscientiae. Quaedam normae moralitatis statuantur: energia voluntatis, intensitas affectus, pietas et benevolentia, consequentia, character, personalitas etc. Metaphysica iam docet, Deum debere existere ut principium mundi; sed eius sanctitas, bonitas, charitas ex religione deducendae sunt, et fidei cuiuscunq[ue] est, Deum symbolis quibusdam sibi repraesentare ad indigentiam cordis sui, dummodo haec conceptio nulli veritati repugnet:

Quid sentiendum? 1. Lotze supponit principia idealistica quoad naturam cognitionis, praesertim idealitatem spatii et temporis, neque conceptibus per se valorem tribuit obiectivum. 2. Negat principium vitae in plantis et brutis. 3. Innixus falsa analogia ad naturam humanam, etiam res anorganicas, immo atomos habet pure spirituales et negat actionem transeuntem; destruit igitur naturam corporum et eorum activitatem materialem. 4. Non satis effigit periculum pantheismi, statuens Deum ipsum vinculum esse reale et commune subiectum omnium rerum, quod conscientiae nostrae contradicit, *immediatam* relationem inter corpus et animam nostram et res externas testant. 5. Anima nostra totum corpus vivificat et pervadit, non residet in solo cerebro et ostenditur eam esse immortalem. 6. Delectatio spiritualis non est principium moralitatis, sed potius eius effectus; normae autem a Lotze statutae

neque sufficienter probantur, neque totam moralitatem comprehendere, neque satis efficaces pro omnibus hominibus esse videntur.

Systema philosophicum, quod Lotze constituit, praesertim suo tempore, gravitate, honestate, studio scientiarum adeo excelluit prae aliis, ut multi philosophi et theologi illud usque hodie amplectentur vel saltem valde ad illud accederent; sic Teichmüller, Sommer, Class, E. Pfeiderer, Falkenberg, Baumann, Thiele, Glogau, Siebeck etc.¹⁾

X. Friedrich Paulsen, (natus 1846²⁾).

Scripta eius praecipua: Einleitung in die Philosophie, 1903¹¹—¹³; System der Ethik, 1903⁶; Immanuel Kant, 1904⁴ (Frommanns Klassiker der Philosophie VII); Geschichte des gelehrten Unterrichtes, 1896².

Paulsen, ex anno 1893 professor Berolinensis philosophiae et paedagogiae, ipse se monismum idealisticum docere profitetur. Censem igitur:

1. Nos sensibus non percipimus corporum ipsorum qualitates, neque conceptu exprimimus nisi multitudinem rerum similium. Immo corpora ut extensa non existunt nisi in cognitione nostra („Ohne Wahrnehmung und Bewusstsein kein Körper“. Einl. 1901, p. 398; cfr. etiam ibid. p. 374; porro supra p. 106, nota.) Conceptus spatii, temporis, causalitatis, immo omnes formae necessariae cognoscendi per evolutionem decursu temporis paulatim a maioribus nostris sunt formatae et per hereditatem ad nos transmissae, ac proinde nobis nunc apparent a priori, sed olim a posteriori sunt acquisitae et consuetudine constantes effectae, ut Spencer docet. (Cfr. infra lib. III, c. III.)

2. Quum res cognosci non possint, nisi ad modum nostrae naturae, ipsis principium activum ad instar voluntatis nostrae est attribuendum, siquidem activitatem aliquam exercent. Res igitur in se ipsis omnes sunt spirituales, earum autem apparentia materialis non est nisi in sensibus nostris. Ut autem mutua rerum relatio et activitas explicari possit, substratum commune eis est supponendum, in quo omnia realiter identificantur; neque enim actio transiens concipi potest. („Es gibt nur ein einheitliches Wesen, mit einer einheitlichen in sich zusammenstimmenden Betätigung; die einzelnen Dinge sind nur Momente seines Wesens, ihre durch Wechselwirkung bestimmten Betätigungen sind in Wirklichkeit Ausschnitte aus einer einheitlichen Selbstbewegung der Substanz . . . Die Einheit aller kosmischen Bewegungen durch Wechselwirkung ist eine Spiegelung der innern Zusammenstimmung des einheitlichen Innenlebens eines geistigen All-Einen.“ Einl. p. 233 sq.; cfr. etiam System d. Ethik, 1900, I, p. 207 sq., ubi systema suum breviter exponebit.) Hoc autem ens absolutum concipiendum est tanquam voluntas sensu latissimo accepta i. e. tendentia ad esse et ad vitam; inde totum systema vocatur „Voluntarismus“. Ex ente igitur absoluto per hanc tendentiam primivit omnes res oriuntur per evolutionem immanentem, primum modo caeco („Die Urform des Willens ist blinder Trieb“; System p. 207), deinde in brutis

¹⁾ Cfr. Überweg-Heinze, IV, 282 sq.

²⁾ Cfr. Baumann, Deutsche und ausserdeutsche Philosophie, 1903, p. 64; Überweg-Heinze, IV⁹, p. 294 sq. Gutberlet, Der Kampf um die Seele, 1903², p. 92, 206, 389 sq.; Ethik u. Religion, 1892, p. 324. Philos. Jhrb. 1890, p. 90 sq.

et praesertim in homine producit cerebrum et fit videns et intelligens. („Die Intelligenz stellt sich als sekundäre Entwicklung, als ein Anwachs dar, wie ihre physiologische Erscheinung, das Nervensystem und Gehirn“. ibid).

3. Anima humana, sicut et res ceterae, non est substantia (Einl. p. 384 sq.), sed est summa activitatis internae, quae quidem non est identificanda cum motibus nervorum et cerebri correspondentibus, sed sine mutua activitate coexistit cum illis motibus, quemadmodum docet parallelismus psychophysicus, et subsistit in ente absoluto. Per consequens non potest esse immortalitas *personalis*, neque libertas voluntatis sensu proprio, omnia enim fiunt ex ente absoluto necessario se evolente. Porro vita singulorum hominum est accidens, et subsistit in anima populari, haec autem in anima humanitatis, haec deinde in anima mundi, haec tandem in ente absoluto. („Wie das ganze Seelenleben Substanz ist gegenüber dem einzelnen Bewusseinselement, so verhält sich das Individualleben zum Volksleben, wie ein Accidenz zur Substanz. Das Volk oder die Volksseele ist nur in den Einzelseelen, aber wieder nicht so, dass sie aus ihnen zusammengesetzt wird, sondern so, dass sie sie aus sich hervorbringt und in ihnen sich verwirklicht. Und wieder fügt sich ein Volksleben . . . dem Menschheitsleben ein, und mit diesem ist es eingeschlossen in das einheitliche Gesamtleben der Erde, dessen äussere Erscheinung die physische Erdgeschichte in den Umrissen beschreibt. Endlich aber fliesst alles Leben aus einem allumfassenden Leben, dem einheitlichen Leben Gottes . . . Gott ist die Substanz, das einzige wahrhaft selbständige, durch sich seiende Wesen, zu dem sich alles einzelne Wirkliche als unselbständiges Accidenz verhält“. Einl. p. 388; cfr. System I, 403).

4. Deus igitur apud Paulsen est substantia mundi eiusque evolutio; summus gradus huius evolutionis est homo, in quo Deus intelligens et sibi conscientius redditur (System II, 207); initio enim non erat nisi voluntas caeca ad esse et vivere tendens. Deus non est personalis, si quidem non distinctus a mundo; unde Paulsen, statuens Pantheismum sive Monismum idealisticum, Monotheismum et Pantheismum aequiparat (System I, 400 sq.) — Sed unde religio et moralitas? Ex desiderio perfectionis et felicitatis. *Religio* enim est summa desideriorum alicuius gentis (System I, 392), quae in mundo aliquo transcendentia explenda sunt; eius actus sunt: humilitas respectu entis infiniti, et fiducia, ordinem moralem vigere (Syst. I, 268, 406); *moralē* autem vocatur, quod ad felicitatem communem confert (ibid. I, 218). *Fidem* in Deum posse vocari fiduciam illam, qua certi sumus, bonum esse et causam et finem mundi, sive ordinem mundi esse moralem (System I, 396). Leges autem morales, quum omnia subsint evolutioni, non esse necessarias neque immutables, sed mutationem subire pro tempore et circumstantiis sive gentium sive singulorum hominum, unde non omnium eadem est lex moralitatis (System I, p. 21 sq.). *Mores* enim hominum obiectum obligationis determinant (ibid. 323 sq.), neque aliud est conscientia nisi cognitio et obligatio eius, quod in quaque gente *moris* est (ibid. 341). *Ius* est, quidquid civitas constituerit; sine societate ius nullum esset, et civitas est omnipotens quoad ius statuendum, neque ullum ius praeter ius civitatis (e. g. ecclesiae) esse potest (ibid. II, 512 sq.).

Quid sentiendum? 1. Reicienda est sententia Idealismi quoad cognitionem nostram, ac proinde ruit fundamentum totius systematis. 2. Falsa

analogia fretus, res omnes intrinsece eiusdem naturae esse, cuius nos simus, arbitratur; supponat igitur, quod esset probandum, non esse causam activitatis nisi voluntatem spiritualem; constat autem per eandem conscientiam, sentire et intelligere essentialiter differe a velle, et corpus et animam invicem agere; unde parallelismus psychophysicus non adest, sed mutua causalitas. 3. Destruit obiectum scientiarum naturalium sc. corpus eiusque motus materiales et activitatem transeuntem. Profecto leges cogitandi et volendi in ente absoluto *spirituali* nullo modo possunt confundi cum legibus physicis e. g. gravitatis, projectionis, absorptionis, refractionis lucis etc. („Eine wirkliche Durchführung der idealistischen Denkweise ist nur möglich, wenn man auch auf jene Schatten des körperlichen Stoffes (Atome) verzichtet und physische Vorgänge ebenso als frei in der Wirklichkeit schwebend betrachtet, wie wir uns gewöhnt haben, die Himmelskörper als frei im Raum schwebend vorzustellen“. Einl. p. 394); immo putat, corpora celestia posse considerari tanquam nodos centrales cerebri entis absoluti. 4. Supponit voluntatem primivam omnino caecam et modo Darwinistico res mundi producentem; unde ordo et fines in rerum natura etiam anorganica explicari non possunt; et immerito Paulsen hanc finalitatem negat, quam aliis locis concedit. Deinde constat, cognitionem praecedere voluntatem, ut obiectum habeat, non autem voluntatem producere intellectum tandem in homine („Anwachs“). 5. Immerito negat, animam humanam esse subiectum substantiale conscientiae i. e. activitatis psychicae, neque rationes ab ipso propositae (Einl. p. 384 sq.) quidquam probant, ut in psychologia ostendemus. — Idem dicendum est de animae immortalitate et libertate (System I, 413 sq.). — Sententia parallelismi psychophysiici repugnat conscientiae nostrae mutuam *causalitatem* inter corpus et animam testanti, quemadmodum parallelismus metaphysicus contradicit experientiae externae et scientiis naturalibus, quae actionem mutuam eamque immediatam inter res ipsas statuant, e. g. globus alium propellens. Porro si haec sententia vera esset, Ens absolutum revera esset ultimum principium operandi in nobis; sed conscientia nostra testatur, nos ipsos operari, nos errare, peccare, responsabiles esse iudici supremo. 6. Deus non potest confundi cum mundo universo; nam ut ens infinitum excludit omnem compositionem, multiplicatatem, mutationem, evolutionem, ut in fine ontologie et in theodicea probatur. Porro Deus non potest concipi nisi personalis; secus nobis inferior esset, praesertim quum in homine tandem, ut Paulsen somniatur, fiat sibi conscientia et intelligens. Quid nobis prodesset eiusmodi Deus, qui nos neque cognoscit neque audit, immo a nobis est dependens? Certe hoc modo nulla religio potest concipi, quae semper et apud omnes gentes consistebat in agnitione et cultu Dei tanquam omnipotentis, omniscientis auctoris, gubernatoris et finis mundi. — Accedit quod Paulsen negat mysteria et dogmata christiana, eaque habet tanquam figmenta (System I, 7, 409 sq.). Certe essent figmenta, nisi melius probari possent, quam phantasie a Paulsen nobis propositae.

7. Norma honestatis a Paulsen statuta („Allgemeine Wohlfahrt“) est reprobanda; effectum enim eumque partiale actus moralis confundit cum eius norma, quae proxime est natura humana, ultimo divina natura eiusque perfectio; deinde non potest probare, quale sit *verum* bonum hominum, non

solum existimat, nisi aliam normam honestatis supponat; porro leges morales habet mutabiles, neque easdem pro omnibus, quare moralitatem arbitrio hominum permittit; denique obligationem ad vitam honestam repetit ex moribus hominum, pro tempore et circumstantiis variabilibus; non videt etiam mores supponere normam, ex qua eorum honestas diiudicetur. Numquid omnes mores sunt boni et honesti? Nos vero cum hominibus omnibus, falsa philosophia non imbutis, obligationem formaliter ex Dei supremi legislatoris voluntate derivamus. Tandem ius formale ex societate et lege humana explicat, ita ut libertatem personalem civium destruat et civitatem reddat omnipotentem. Nulla igitur esset norma, qua legum civilium quoque iustitia et honestas diiudicetur, et, si esset, supponitur ius civitatem antecedens i. e. ius naturale, quod non potest fundari nisi in Deo personali, auctore et gubernatore universi mundi.

Quamvis igitur in libris suis Paulsen multa bene acuteque dicat, eius tamen philosophiam in genere omnino reprobamus; quad substantiam concordat cum sententiis a Schopenhauer et E. v. Hartmann propositis, excepto pessimismo, quum Paulsen bonum speret in mundo praevalere, immerito quidem ex eius sententia, quum ens absolutum per se sit voluntas *caeca*, et homines, in quibus fit sibi conscientium, ex natura sua, et conscientia nostra et historia teste, magis in virtutibus quam in virtutem inclinentur, unde ex eius systemate pessimismus melius intelligeretur, quam optimismus.

XI. Wilhelm Wundt (natus 1832).

Scripta eius praecipua: Vorlesungen über Tier- u. Menschenseele, 1898³; Grundzüge der physiologischen Psychologie, 3 vol., 1904⁵; Logik, 3 vol., 1895²; Ethik, 1892²; System der Philosophie, 1897²; Völkerpsychologie, I, 1900; Grundriss der Psychologie, 1902⁵; Zeitschrift: Philosophische Studien seit 1881. Cfr. König, Wilh. Wundt als Psychologe und als Philosoph, 1902² (Frommanns Klassiker XIII).

Wundt, primum medicinae studens et physiologiae, deinde philosophiae operam dedit. Fuit professor physiologiae in Heidelberg, deinde philosophiae in Zürich, tandem ex anno 1875 in Leipzig, ubi laboratorium primum Psychologiae experimentalis (Psychophysicae) instituit, ad cuius exemplar deinde in multis academiis, praesertim in America septentrionali, similia laboratoria fuerunt erecta.¹⁾

1. Tres gradus statuit cognitionis non essentialiter inter se differentes: sensationem, intellectum, rationem. *Sensatione* affirmat nos obiectum reale apprehendere, immo in ipsa apprehensionem et obiectum apprehensum idem esse (Logik², I, 424; cfr. supra p. 164 et 169 textus in notis citatus). Quum autem simul affirmet, subiectum nonnisi se ipsum cognoscere posse (System d. Phil.², p. 137), immo hoc axioma esse philosophiae modernae (Logik², I, 426), patet, hoc obiectum experientiae non esse notam rei a nobis distinctae, sed aliquam conscientiae nostrae determinationem. Accedit, quod per reflexionem intellectus obiectum et subiectum, quae in experientia unitatem

¹⁾ Cfr. Mercier, Les origines de la psychologie contemporaine, 1897 p. 280 sq.

realem constituebant, distinguantur, et quae soli subiecto conveniunt, ipsi tribuantur, sc. qualitates sensibiles et cum ipsis etiam spatium et tempus, in quantum sensibus apparent.¹⁾ Itaque intellectum destruere illam realitatem primitivam experientiae, neque immediate res ipsas intelligere („Das Vorstellungsobjekt hat aufgehört, *reales* Objekt zu sein und hat nur noch die Bedeutung eines *subjektiven Symbols*, das auf einen realen, nach Stoff und Form nur begrifflich zu bestimmenden Gegenstand hinweist“. System², 145).

2. *Intellectus* igitur, facta experientia, rerum nexus et ordinem intelligere nititur conceptibus universalibus substantiae, causalitatis, finis. Iam vero conceptus substantiae tanquam subiecti permanentis, immutabilis rebus materialibus convenit secundum legem constantis materiae, non vero phaenomenis psychicis, quae continue mutantur. Causalitatem igitur in rerum natura docet esse *substantialem* et fundari in principio aequivalentiae energie; in phaenomenis psychicis autem causalitatem esse *actualem* et fundari in principio finalitatis indeque resultare novam energiam, in causa neque contentam neque intentam (Heterogenie der Zwecke), ita ut evolutio infinita inde oriri possit.

3. *Ratio* autem humana, non contenta rerum cognitione, earum primam causam et finem ultimum investigat, idque innixa principio fundamentali mentis nostrae: rationis sufficientis. Hoc modo tres ideae formantur, quibus omnes conceptus subordinantur: *Idea cosmologica*, quae ex una parte elementum absolute indivisibile (atomum = Atomkraft), ex alia parte infinitam totalitatem (spatii et temporis, materiae et causalitatis) exprimit. *Idea psychologica*, quae omnia phaenomena conscientiae ad puram voluntatem (appereptionem), tanquam ultimum elementum primitivum, reducit, ex alia autem parte voluntati generis humani (Gesamtwillen) subordinat. *Idea ontologica*, quae, profundiens ex primitiva unitate subiecti percipientis et obiecti percepti in experientia, unitatem omnium rerum statuit, quae idea Dei exprimitur.